
  
                                       

                           HOTĂRÂRE  
                           

privind trecerea unor imobile din domeniul public în domeniul privat al comunei 
Horodniceni, județul Suceava 

 
 

  Având în vedere: 
a) prevederile art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit c) , art. 361 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  

b) prevederile art. 864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  

c) prevederile art. 153 alin. (4) Ordinului nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară;  

d) prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare;  

 
ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr.  34 din 29.09.2015 privind atestarea la domeniul 

public al comunei Horodniceni, județul Suceava, a unor suprafețe de teren în vederea 
implementării proiectului „Înființare infrastructură de apă și apă uzată în comuna Horodniceni, 
județul Suceava” care nu a mai parcurs procedura în vederea adoptării Hotărârii de Guvern privind 
atestarea domeniului public al comunei Horodniceni,  

analizând indicatorii tehnico- economici și prevederile proiectului tehnic pentru obiectivul de 
investiții „Înființare apă și apă și apă uzată în comuna Horodniceni, județul Suceava” ,  

 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 16 din 07.03.2023 însoțit de :  

a) referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat sub nr. 702 din 07.03.2023 prin care motivează necesitatea trecerii din domeniul public 
în domeniul privat a unor imobile- terenuri, categoria de folosință pășune, pentru care a încetat 
uzul sau interesul public;  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 703 din 07.03.2023;  

c) avizele comisiei de specialitate  nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local Horodniceni;   
 
    În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1.-  (1) Încetează uzul sau interesul public local asupra următoarelor imobile:  

a) imobil având număr cadastral 34674, în suprafață de 57.215 mp teren, categoria de 
folosință fâneață, situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava;  

 

 

ROMÂNIA 
Județul Suceava  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



b) imobil având număr cadastral 32965 în suprafață de 150.477 mp teren, categoria de 
folosință pășune, situat în extravilanul comunei Horodniceni, județul Suceava;  

 

Art. 2. – (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei 
Horodniceni județul Suceava a imobilelor prevăzute la art. 1.  

(2) Se aprobă rectificarea Cărții funciare 32965 Horodniceni în sensul radierii înscrierii 
provizorii drept de sub B2 și înscrierii apartenenței la domeniul privat a imobilului cu nr. cadastral 
32965.  

(3) Se aprobă rectificarea Cărții funciare 34674 Horodniceni în sensul  înscrierii apartenenței 
la domeniul privat a imobilului cu nr. cadastral 34674.  

Art. 3. - Primarul comunei Horodniceni, în calitate de reprezentant legal al comunei 
Horodniceni, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin solicitarea către Oficiul 
Național de Cadastru a efectuării mențiunilor privind schimbarea domenialităţii imobilelor 
prevăzute la art. (1).  

      Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hrodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”.  

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 21 martie 2023.   
Nr. 16.          
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
 

 ……………….…………………… 
V i c t o r  M I H A I  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

